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TAKDİM
Mizah, bilgi ve zekâ keskinliği ile karışık, ede-

bî bir ifade yoludur. Onun sermayesi şaka ve 
nükte suretinde ince alay, tenkit (eleştirme), tak-
dîr ederek tekdir (azarlama), ifade eden övme 
ve eğlencedir. Kelime karşılığı latife veya nükte 
olan fıkranın edebî bir kıymeti, yani letafeti ol-
duğu kadar zarafeti de olması lazımdır.

Latifeler hoşa gidecek ve ekseriya gülünecek 
sözlerdir. Fakat bunların içinde hikmet düsturu 
sayılacak pek çok söz, ibret dersi alınacak hisse 
vardır. Eğer latifede az veya çok edebe riayet 
edilmemişse ona “Hezel” denir.

Marifeti olmayan bir mizah, amiyane bir alay 
hududunu aşamaz. Hicivlerin ekseriyetinde oldu-
ğu gibi mübalağalı bir kabalık yolu tutulmuşsa, 



10

bîedeb bir edebiyat türü sayılıp kâğıt üzerine dahi 
aktarılmaz, kendine yakışır ağızlarda gevelenir 
kalır.

Öteden beri her kavmin edebiyatçı ve hikmet 
sahibi kimseleri ciddî bir dille anlatılamayacak 
hikmet ve öğütleri, bazen alay ve mizah yollu 
fıkralarla halka telkine, bu yolla ahlakı süsleme-
ye ve gafilleri uyarmaya gayret etmişlerdir. Bu 
sebeple latifeler hem gönülleri şenlendirme ve-
silesi olması, hem de ibret almayı, hakikatleri 
öğrenmeyi sağlaması yönüyle eğlencelerin fay-
dalı kısmındandır.

Osmanlı devrinde de hiciv ve latife yaygındı. 
Nüktedanlık, bir edebî saha olarak devlet adam-
larından ulemaya kadar her kesim ve her kade-
mede yer bulmuştur. İnsanlar kendilerini edebî 
bir üslûb ile tenkîd edene karşı kabalıkla cevap 
vermeyi adeta edep dışı kabul ettiklerinden, ya o 
anda ya da zamanı geldiğinde latife ile cevabını 
vermeyi yine bir edep ölçüsü kabul etmişlerdir.

Bu gaye ile Osmanlı tarihinden seçtiğimiz 
fıkra ve nüktelerin okurlarımızı neşelendirir-
ken, aynı zamanda ibret almalarını sağlayacağı 
kanaatindeyiz.

Ömer Faruk YILMAZ



11

GÜNDÜZ ÇALIŞSIN, GECE UYUSUN!
Fatih Sultan Mehmed Han, İstanbul’un fethi-

ni kolaylaştırmak için evvela Boğaziçi’nin Avru-
pa yakasına bir Boğazkesen Hisarı inşasına ka-
rar vermişti. Hemen faaliyete geçti. Kendisi de, 
bizzat ırgatların başında bulunarak hisarın bir 
an evvel bitirilmesine gayret ediyordu. Fatih, bu 
günlerin birinde, Vezir Çandarlı Halil Paşa’ya 
sordu:

“Edirne’deki medresede talebelerden biri var-
dı. O kimdi? Niçin gece hiç uyumazdı?”

Halil Paşa:
“Geceleri derse çalışır da sultanım, ondan do-

layı uyumaz...” deyince, Sultan:
“Allah Allah! Bu talebe, benim gibi gece gün-

düz İstanbul’un fethini mi düşünüyor? Gündüz 
çalışsın gece uyusun.” diye cevap verdi.


